

Upalne dni sprawiły, że na naszych spokojnych ~~powojskich~~ rzekach i jeziorach widzimy liczne smukłe łodzie rybackie, majestatyczne żaglówki i zwinną kajaków. Również na otwartych basenach i przetranszowanych do kąpieli ^{imprez} miejscach, na rzekach i jeziorach rajno się było do samego zmroku. Korzystało z kąpieli, odbywały się imprezy sportu wodnego.

Na torze regatowym w Budyńcu odbyły się zawody kajakowe juniorów o puchar Okr. Lu. Kajakowego. W ogólnej punktacji I miejsce zajęli zawodnicy klubu sportowego „Łęczęwo” (Bydź), ~~zdobywając 395 pkt.~~
II miejsce „Zawisze” 382, przed „Astoria” 343.

Odbyły się też regaty kajakowe w kategoriach seniorów i juniorów o puchar WKZL. Startowały osady ~~klubów~~ klubów z miejscowych. I w tych zawodach I miejsce zajęli reprezentanci klubu sportowego „Łęczęwo”, przed „Witkiewiczem” (Chetunia), „Nadwiślaninem” (Chetunia) i „Merkatorcem” (Toruń).

*

W Toruniu odbył się turniej miast w sportach zimowych. W punktacji drużynowej I miejsce zajęli reprezentanci Aeroklubu Pomorskiego z siedzibą w Toruniu, przed Inowrocławiem i Bydgoszczą.

W klasyfikacji indywidualnej I miejsce zajął Lutkowski przed Kirszkowskim (oba Toruń), III miejsce Janowski z Inowrocławia.

*

Na Yalowie Koronowskiu zakoniony zostal VI ogolnopolski splyw zeglarstwi. Uczestniczylo w nim 48 jachtow. Cztery pierwsze miejsca zajeli zeglane Bydgoszczacy, kolejno: PTTK, Yachtklub, Yachem i reprezentanci Ligi Obrony Kraju. Indywidualnie zwycizyta zatoza bydgoskiego LOK-u ze sternikiem Wierciewskim.

*

Wstaniomy wspanialym rejsom dookola Islandii - yacht bydgoskich kolejarzy "Euroa" w dalszym cigu przynosi wiele chwaly bydgoskiemu zeglarstwu. Ostatnio "Euroa" odwiedzil porty: duzkie, szwedzkie, norweskie i niemieckiej Republiki Demokratycznej. Zatoza "Euroa", ktorej przewodni kpt - inz. Aleksander Kaszowski z Bydgoszcz, skladal sie w czlosci z zeglany Kolejowego Klubu Sportowego "Brok". Bydgoski yacht w biezacym sezonie nawigacyjnym odbyl juz 4 szkoleniowe podroze morskie. W najblizszych dniach "Euroa" wyptynie w kolejny rejs do portow Finlandii i Leningradu.

*

Na kortach Tonnieu zakoniony dris zostal, XII ogolnopolski klasyfikacyjny turniej tenisowy, zorganizowany przez Klub Sportowy "Wista" i Redakcja JKP. Uczestniczylo w nim 200 zawodnikow i zawodniczek z 35 klubow. W rezultatach brata tej udzial 7-osobowa ekipa sportowcow NR D z Magdeburga.

W kategorii miodzich I miejsce zajeta Slesicka (AZS-Hammam). W kategorii juniorek Kortouska (Polonia Bydgosz). Wśród miodzikow najlepšíym był Szerepanik (SKT-Spot), a w kategorii juniorek Rogulski (Hammamauka).

*

Na kortach „Polonii” w Bydgoszczy rozpocznie się
 jutro ogólnopolski turniej tenisowy juniorski o puchar
 Langda Górnego LMS. Impreza przygotowana została z
 okazji obchodów 25-lecia Polski Ludowej. W turnieju
 weźmie udział 120 zawodników i zawodniczek ze wszystkich
 erotowych klubów Polski. Jutro początek gier o godz. 9.

*

W Gwińskowie (pow. Suwałki), w ramach
 imprez 25-lecia odbył się ^{olimp} turniej piłki nożnej.
 W spotkaniu finałowym „Curia” (Gwińskow) wygrała z
 „Gopłanin” (Gwińskow) 2:0. Bramki zdobyli: Majchrowski
 i Maturski.

*

W Kowalewie Poworskim odbył się za tydzień
3 sierpnia tradycyjny ^{XXIII} Tyskański turniej piłki nożnej
o puchar miasta Kowalewa. W turnieju wzięły udział
dwieście 13 klubów naszego województwa, a m. in. Bydgoskiej
"Budy", węgrowskiej "Unii", "Drwęcy" z Golubia-Dobrzyńa,
toruńskiego "Gryfu" i miejscowego "Promienia".

*

W dniach 9 i 10 sierpnia odbył się w Ro-
gowie, w powiecie żuwińskim turniej hokeja na trawie z
udziałem erotowych zespołów polskich, jak też dwujęzyczny
hokejowy z NRD. Żuwiński zespół zdobył puchar
memoriałowy imienia Klemensa Maciaszczyka, zoto-
życiele LKS-u (Rogowo) i Stugoleńskiego, zastawionego
działacza sportu miejskiego. Wśród startujących zespó-
łowi zobaczyły też dwujęzyczny poznański "Januwałdu"
i gnieźnieński "Start".

*